3

Об информации мэрии о проведении лесоохранных
и лесовосстановительных мероприятий в городском округе Тольятти
Рассмотрев информацию по вопросу «О проведении лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий в городском округе Тольятти», представленную мэрией городского округа Тольятти, а также министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области и Федеральным государственным казённым учреждением «31 отряд федеральной противопожарной службы по Самарской области», Дума
РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить:
2.1. Постановлением мэрии от 19.12.2012 №3608-п/1 утверждён «План лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий в границах городского округа Тольятти на 2013 год» с объёмом финансирования 9 795,00 тыс.руб.

2.2. Для реализации полномочий органов местного самоуправления, определённых Лесным кодексом Российской Федерации, мэрией принято решение начать работу по оформлению лесов, расположенных в границах городского округа Тольятти, в муниципальную собственность, начиная с выполнения работ по лесоустройству, межеванию и постановке на кадастровый учёт.

2.3. Работы по проведению лесоустройства лесов, расположенных в границах городского округа Тольятти, ведутся на площади 8 020 га. Сумма муниципального контракта составляет 3 540 тыс.руб.

2.4. Постановлением мэрии от 11.10.2013 №3152-п/1 утверждена муниципальная программа «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах городского округа Тольятти, на 2014-2018 годы». Финансовые затраты на реализацию вышеуказанной программы составят 230 385 тыс.руб., в том числе на 2014 год – 10 795 тыс.руб.
2.5. Постановлением Правительства Самарской области от 14.11.2013 №621 утверждена государственная программа Самарской области «Развитие лесного хозяйства Самарской области на 2014-2018 годы и на период
до 2022 года», в которой предусмотренные объёмы мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов на территории городского округа Тольятти, выделены отдельной строкой. Планируемые финансовые затраты на реализацию мероприятий по городскому округу Тольятти составляют
177 290,8 тыс.руб.
2.6. На основании пункта 18 Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417, мэрией, министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области и ГУ МЧС России по Самарской области разработан и утверждён в 2013 году «Порядок и требования к проведению работ по отжигу порубочных остатков в границах лесного массива городского округа Тольятти».

2.7. В связи с повышением пожарной опасности на территории городского округа Тольятти постановлением мэрии от 13.05.2013 №1460-п/1 «Об установлении особого противопожарного режима на территории городского округа Тольятти» определены дополнительные требования пожарной безопасности, направленные на предотвращение возникновения пожаров в лесных массивах и на объектах города.

Контроль над возгораниями в лесных массивах на территории городского округа Тольятти осуществляется в режиме круглосуточного видеонаблюдения за лесными кварталами.

3. Рекомендовать мэрии (Андреев С.И.) совместно с министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области (Ларионов А.И.):

3.1. Продолжить мероприятия по очистке разработанных территорий Тольяттинских горельников с использованием комбинированного способа утилизации порубочных остатков:
- с применением специализированной самоходной техники для перерабатывания древесины в технологическую щепу;

- с организацией бесплатного отпуска неликвидной древесины населению;

- при обнаружении в порубочных остатках очагов вредных для леса организмов, производить сжигание порубочных остатков с учётом рекомендаций Федерального государственного казённого учреждения
«31 отряд федеральной противопожарной службы по Самарской области».
3.2. Осуществлять постоянный контроль за проведением лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий, за исполнением мероприятий по недопущению нарушений правил пожарной безопасности в лесном массиве во время проведения лесозаготовительных работ, а также в части упорядочения работ по утилизации аварийного леса и порубочных отходов на территории городского округа Тольятти с привлечением всех заинтересованных структур, предприятий города, общественности.

3.3. В целях обустройства защитной лесопосадочной полосы произвести посадку двух рядов крупномерных саженцев вдоль дороги по улице Родины Центрального района городского округа Тольятти.
4. Поручить Думе (Микель Д.Б.) вернуться к рассмотрению
вопроса «Об информации мэрии о проведении лесоохранных и лесовосстановительных мероприятий в городском округе Тольятти».

Срок - II квартал 2014 года.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями (Болканскова Н.Е.).
Председатель Думы                                                                               Д.Б.Микель